3.1.1.2 ความหมายของสถานท่ีพกัท่ีไม่เป็นโรงแรม
The Hotel Proprietor Act 1956 (พ.ศ. 2499) ไดแ้ยกประเภทของสถานท่ีพกัท่ีไม่จดัวา่
เป็นโรงแรมตามกฎหมายของประทศองักฤษ อาจกล่าวไดว้่าเป็นการประกอบธุรกิจท่ีไม่เขา้ข่าย
ท่ีจะอยู่ในบังคบัของ HPA 1956 จึงท าให้ไม่มีสิทธิหน้าท่ีและความรับผิดใด ๆ ตาม HPA 1956
โดยสามารถแยกไดด้งัน้ี
ประเภทแรก สถานประกอบการใด ๆ ท่ีให้บริการอาหารและเคร่ืองด่ืม แต่ไม่มีการ
ใหบ้ริการพกัคา้งแรม

าให้เกิดสิทธิหนา้ท่ีและความรับผิดระหว่างคู่สัญญาส าหรับในเร่ืองสิทธิหน้าท่ี
และความรับผิดของเจ้าส านักโรงแรมต่อแขกอาศัยนั้ นจัดว่าเป็นเร่ืองท่ีส าคัญของกฎหมาย
คอมมอนลอว์ แต่ทั้ ง น้ีต้องอยู่ภายใต้บทบังคับแห่งกฎหมายลายลักษณ์อักษรซ่ึงบัญญัติ
โดยกฎหมาย 2 ฉบับ คือ Innkeepers Act 1878 (พ.ศ. 2421) และ The Hotel Proprietor Act 1956
(พ.ศ. 2499)

3.1.1.4 คู่สัญญาท่ีเก่ียวขอ้ง
ส าหรับคู่สัญญาท่ีเก่ียวขอ้งตาม HPA 1956 นั้น จะประกอบไปดว้ยเจา้ส านกัโรงแรม
(Proprietor Of A Hotel) และคนเดินทาง (Any Traveller) ซ่ึง HPA 1956 นั้น มิไดใ้ห้ค าจ ากดัความ
เอาไวว้่าหมายถึงอะไร ซ่ึงจะแตกต่างกบัพระราชบญัญติัโรงแรม พ.ศ.

3.1.2 สาธารณรัฐมัลดีฟส์
สาธารณรัฐมลัดีฟส์ มีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบธุรกิจโรงแรม ดงัน้ี4

3.1.2.1 รัฐบัญญัติการท่องเท่ียวแห่งสาธารณรัฐมัลดีฟส์ ค.ศ. 1999 (Maldives
Tourism Act 1999) (พ.ศ. 2542)
รัฐบัญญัติน้ีได้ก าหนดเขตพื้นท่ีและเกาะท่ีใช้ส าหรับการพัฒนาการท่องเท่ียว
ในสาธารณรัฐ มลัดีฟส์ ซ่ึงไดแ้ก่ อุตสาหกรรมโรงแรม รีสอร์ท เกสตเ์ฮาส์ ศูนยด์ าน ้ า เรือท่องเท่ียว
และออกกฎระเบียบเพื่อรองรับการใหบ้ริการดงักล่าว
การจดทะเบียนและการรับใบอนุญาตให้ประกอบการ “รีสอร์ท” รัฐบัญญัติ
ข้อ 16 (ก)ได้ก

คีย ์(Clarke Quay) อีสต ์โคสต ์(Eat Coat) ถดัมาเป็นท่ีพกัระดบักลาง บูทีคโฮเต็ล (Boutique
Hotel) ในแถบแม่น ้ าสิงคโปร์และไชน่าทาวน์ ไปจนถึงโรงแรมรีสอร์ทหรูหราห้าดาวท่ีกระจุกกนั
อยูบ่ริเวณริมอ่าวมาริน่าและถนนออชาร์ด (Orchard Road)

สาธารณรัฐสิงคโปร์มีรัฐบญัญติัโรงแรม ค.ศ. 1954 (Hotel Act 1954) (พ.ศ. 2497) 5
ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมเม่ือ ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) เป็นบทบญัญติัท่ีก าหนดมาตรการเพื่อควบคุม ก ากบั
และดูแลการประกอบธุรกิจท่ีพกัแรมต่าง ๆ โดยกฎหมายฉบบัน้ีมีสาระส าคญั ดงัน้ี

ประการแรก นิยามค าวา่ "โรงแรม"
ความหมายของค าว่า "โรงแรม" ตามรัฐบัญญัติโรงแรม ค.ศ. 1954 (พ.ศ. 2497)

หมายถึง บา้นพกัอาศยัพร้อมอาหาร บา้นพกั เกสตเ์ฮาส์ และอาคารหรือสถานท่ีอ่ืน ๆ ท่ีไม่ใช่ท่ีพกั
สาธารณะ ซ่ึงประกอบไปดว้ยห้องพกัใหค้นเขา้พกัอาศยัไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 4 ห้อง หรือห้องท่ีถูกกั้นขึ้น

5 เร่ืองเดียวกนั.

ประการท่ีห้า การพกัและการเพิกถอนใบอนุญาตและใบรับรองการจดทะเบียน
โรงแรม

ประการท่ีหก อ านาจในการเขา้คน้และตรวจสอบ (Power of entry and inspection)
แต่ส าหรับการประกอบธุรกิจสถานท่ีพกัท่ีไม่เป็นโรงแรม ในสาธารณรัฐสิงคโปร์

รัฐบญัญติัโรงแรม ค.ศ. 1954 (Hotel Act 1954) (พ.ศ. 2497)ไม่ไดเ้ขา้ไปควบคุมแต่อยา่งใด เน่ืองจาก
การประกอบธุรกิจสถานท่ีพกัท่ีไม่เป็นโรงแรมท่ีมีห้องพกัไม่เกิน 4 ห้อง มิไดอ้ยู่ในบทนิยามของ
การประกอบธุรกิจโรงแรมแต่อยา่งใด6

อาญาไปอยู่ในแดนของกฎหมายว่าดว้ยการกระท าความผิดทางปกครอง (direito do mera ordenação
social) ท่ีก าหนดหลกัเกณฑแ์ละวิธีการลงโทษการกระท าความผิดทางปกครองไวเ้ป็นการเฉพาะ
ในสมัยศาสตราจารย์ Eduardo Correia ด ารงต าแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ยุติธรรมก็ได้ผลักดันให้มีการตรารัฐก าหนด ฉบับท่ี 232/79 ลงวนัท่ี 24 กรกฎาคม ค.ศ. 1979
(พ.ศ. 2522) เพื่อก าหนดหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการลงโทษทางปกครอง โดยค าปรารภของรัฐก าหนด
ดังกล่าวได้อธิบายถึงเหตุผลความจ าเป็นในการมีกฎหมายในเร่ืองน้ีไวว้่า เป็นการสร้างระบบ
กฎหมายว่าด้วยการลงโทษท่ีแตกต่างไปจากกฎหมายอาญา โดยโทษอาญาเป็นมาตรการท่ีพึง
น ามาใช้เพื่อคุม้ครองคุณค่าทางจริยธรรมและทางสังคมอนัส

ามาใช้เพื่อลงโทษการกระท าความผิดให้เหมาะสม
กบัลกัษณะและความร้ายแรงของการกระท าความผิดในแต่ละกรณีอีกดว้ย
อย่างไรก็ดี โดยท่ีรัฐก าหนด ฉบบัท่ี 232/79 มีปัญหาขอ้โต้แยง้เก่ียวกับความชอบ
ด้วยรัฐธรรมนูญ ต่อมาจึงได้มีการตรารัฐก าหนด ฉบบัท่ี 433/82 ลงวนัท่ี 27 ตุลาคม ค.ศ. 1982
(พ.ศ. 2525) เพื่อวางระบบกฎหมายว่าด้วยการกระท าความผิดทางปกครองขึ้นใหม่อีกคร้ังหน่ึง
โดยมีฐานะเป็น “กฎหมายมหาชนว่าด้วยการลงโทษ” (direito sancionatório público) ท่ีก าหนด
หลกัเกณฑข์ึ้นใชบ้งัคบักบัการลงโทษทางปกครองตามกฎหมายเฉพาะในเร่ืองต่าง ๆ โดยค าปรารภ
ของรัฐก าหนดดังกล่าวระบุว่า “เหตุผลความจ

ในเร่ืองต่าง ๆ ให้เป็นการกระท าความผิดทางปกครอง (contra-ordenações) มาอย่างต่อเน่ืองเป็น
ล าดบั โดยล่าสุดไดมี้การตรารัฐบญัญติั ฉบบัท่ี 30/2006 ลงวนัท่ี 11 มิถุนายน ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549)
ปรับเปล่ียนความผิดลหุโทษในกฎหมายหลายฉบับเป็นการกระท าความผิดทางปกครอง
ในขณะเดียวกันกฎหมายเฉพาะท่ีตราขึ้ นหลังปี ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) ก็ก าหนดให้การฝ่าฝืน
หลกัเกณฑใ์นเร่ืองต่าง ๆ จ านวนมากเป็นการกระท าความผิดทางปกครอง โดยการกระท าท่ีกฎหมาย
ก าหนดให้เป็นการกระท าความผิดทางปกครอง ส่วนใหญ่มิไดก่้อความเสียหายต่อประโยชน์ของ
ปัจเจกบุคคลโดยตรง แต่เป็นการฝ่าฝืนกฎเกณฑท่ี์ฝ่ายปกครองใชค้วบคุมก ากบัเร่ืองต่าง ๆ7

3.1.5 สาธารณรัฐอติาลี
ในสาธารณรัฐอิตาลี การบงัคบัใชโ้ทษทางปกครองก็เป็นผลสืบเน่ืองจากปัญหาโทษอาญาเฟ้อ
เช่นเดียวกบัในสหพนัธ์สาธารณรัฐเยอรมนีและสาธารณรัฐโปรตุเกสโดยฝ่ายต าราไดเ้สนอให้มีการ
ลดหรือเลิกโทษอาญาและน าโทษทางปกครองมาใช้แทนโทษอาญาส าหรับการกระท าความผิด
ท่ีไม่ร้ายแรงซ่ึงพิเคราะห์ว่าเป็น “ความผิดทางปกครอง” (illecito amministrativo) รัฐบาลอิตาลี
เร่ิมด าเนินการลดหรือเลิกโทษอาญาอย่างจริงจงั นบัตั้งแต่ทศวรรษ 1960 (พ.ศ. 2503)โดยนโยบาย
ลดหรือเลิกโทษอาญา (depenalizzazione) มีวตัถุประสงค์เพื่อลดภาระของศาลในการพิจารณา
คดีอาญาท่ีมีอตัราโทษเล็กนอ้ย และจ ากดัการบงัคบัใชโ้ทษอาญาเพื่อคุม้ครองคุณค่าท่ีมีความส าคญั
สูงสุดท่ีรับรองไวใ้นบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ โดยระยะแรกการลดหรือเลิกโทษอาญายงัมี
ขอบเขตจ ากดัอยู่เฉพาะในบางเร่ือง เช่น การจราจรทางบก และการฝ่าฝืนขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินเก่ียวกบั
การใชท้างและการขนส่ง โดยต่อมาในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) จึงมีการปรับเปล่ียนความผิดอาญา
ลหุโทษ (contravvenzioni) ท่ีมีโทษปรับสถานเดียวตามกฎหมายฉบบัต่าง ๆ ให้เป็นความผิดท่ีมี
โทษปรับทางปกครอง ยกเวน้การกระท าความผิดท่ีก่อความเส่ียงต่อสวสัดิภาพและสุขภาพของ
บุคคล เช่น ความผิดในเร่ืองแรงงาน อาหาร ส่ิงแวดล้อม หรือสุขอนามัยของประชาชน ยงัคง
ก าหนดให้มีโทษอาญาต่อไป นอกจากน้ี ผูต้รากฎหมายยงัไดก้ าหนดโทษทางปกครองในกฎหมาย
ท่ีตราขึ้นใหม่ในเร่ืองต่าง ๆ ดว้ย เช่น กฎหมายเก่ียวกบัการล่าสัตว ์การคา้ การก่อสร้างและผงัเมือง
เม่ือมีการน าโทษทางปกครองมาใชม้ากขึ้นเร่ือย ๆ รัฐบาลอิตาลีก็ตระหนกัถึงความจ าเป็น
ในการก าหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการลงโทษทางปกครองให้เป็นระบบและมีมาตรฐานเดียวกัน
จึงได้มีการตรารัฐบัญญัติ ฉบับท่ี 689 ลงวนัท่ี 24 พฤศจิกายน ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) ว่าด้วย

7 ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. (2556). เกณฑ์การพิจารณาในการเลือกก าหนดโทษทางปกครองแทนโทษ
ทางอาญา. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก : http://web.krisdika.go.th/data/outsitedata/outsite16/file/15-2-60-2.pdf
[2563, 4 กรกฎาคม]

ๆ รวมทั้ งโทษเสริม (sanzioni accessorie) ในแต่ละกรณี เช่น การริบทรัพย์สินหรือ
การห้ามประกอบกิจการ แต่จะไม่ใช้บงัคบักับการกระท าความผิดในเร่ืองภาษีอากร (violazioni
finanziarie) เพราะมีกฎหมายเฉพาะบญัญัติหลกัเกณฑ์และวิธีการลงโทษไวเ้ป็นการเฉพาะแล้ว
ทั้งน้ี นอกจากรัฐบญัญติั ฉบบัท่ี 689 ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) จะก าหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกับการ
ลงโทษทางปกครองแลว้ ยงัก าหนดให้เลิกโทษอาญาและใชโ้ทษปรับทางปกครองแทนโทษอาญา
ส าหรับการกระท าความผิดท่ีมีโทษปรับสถานเดียว ทั้งความผิดอาญาลหุโทษ (contravvenzioni)
ซ่ึงมีโทษปรับท่ีเรียกว่า “ammenda” และความผิดอาญาระดบักลาง (delitti) ซ่ึงมีโทษปรับท่ีเรียกวา่
“multa”

าความผิดร้ายแรงเท่านั้น ซ่ึงจะช่วยใหก้ารพิจารณาคดีมีความรวดเร็วยิง่ขึ้น
ประการท่ีสาม น าโทษทางปกครองมาใช้เพื่ อ เพิ่มประสิทธิภาพให้การป้องกัน
และปราบปรามการกระท าความผิดซ่ึงจากการศึกษา
ผลจากการบงัคบัใชก้ฎหมายในช่วงเวลาสองปีนบัแต่วนัท่ีรัฐบญัญติั ฉบบัท่ี 689 ค.ศ. 1981
(พ.ศ. 2524) มีผลใชบ้งัคบั ปรากฏว่า การเลิกโทษอาญาเป็นผลดีแก่กระบวนการยติุธรรมทางอาญา
อย่างมาก โดยช่วยลดจ านวนคดีท่ีขึ้นสู่ศาลลงถึงร้อยละ 11 ท าให้ศาลสามารถพิพากษาคดีแลว้เสร็จ
เพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 13 รวมทั้งลดระยะเวลาพิจารณาคดีลงโดยเฉล่ีย 21 วนั และในขณะเดียวกันการ
ฟ้องคดีเพื่อโตแ้ยง้ค าสั่งลงโทษทางปกครองก็ไม่มีจ านวนมากถึงขั้นท่ีจะสร้างภาระให้แก่ศาลยุติธรรม
แต่อยา่งใด
ปัจจุบนั รัฐบาลของสาธารณรัฐอิตาลียงัคงเดินหน้าลดหรือเลิกโทษอาญาต่อไป โดยในปี
ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ได้มีการเลิกโทษอาญาคร้ังใหญ่ โดยรัฐก าหนด ฉบับท่ี 507 ลงวนัท่ี 30

ธันวาคม ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ไดป้รับเปล่ียนความผิดอาญาไม่ร้ายแรง (reati minori) ท่ีก าหนด
ในกฎหมายฉบับต่าง ๆ ให้เป็นความผิดทางปกครอง ( illeciti amministrativi) ท่ีมีโทษปรับ
ทางปกครอง ไม่ว่าจะเป็นความผิดในกฎหมายว่าด้วยอาหาร การจราจรทางบก การเดินเรือ
ภาษีอากร หรือธนาคารพาณิชย์8

3.1.6 สาธารณรัฐฝร่ังเศส

3.1.6.1 การบงัคบัใชโ้ทษทางปกครองในสาธารณรัฐฝร่ังเศส
การลงโทษทางปกครองในสาธารณรัฐฝร่ังเศสมีมิติท่ีเช่ือมโยงกบั “บทบาทของรัฐ”
ในยุคต่าง ๆ จนแยกจากกันไม่ออก แต่เดิมในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราชย์ (L’Ancien Régime)
การลงโทษทางปกครองถือเป็นเอกสิทธ์ิของฝ่ายปกครองโดยแท ้เช่น ขุนนางในฐานะเจา้หน้าท่ี
ผูดู้แลป่าไมมี้อ านาจสั่งลงโทษการกระท าความผิดเก่ียวกบัป่าไมไ้ดเ้อง ซ่ึงอ านาจดงักล่าวไดต้กทอด
มาถึงปัจจุบนัโดยเป็นอ านาจของส านักงานทรัพยากรน ้ าและป่าไม ้(services des eaux et forêts)
หลงัการปฏิวติัใหญ่ ในปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) อ านาจลงโทษของฝ่ายปกครองก็ยงัด ารงคงอยู่
ต่อไป โดยเฉพาะอ านาจลงโทษบุคคลท่ีก่อตั้งนิติสัมพนัธ์กับทางราชการไวก่้อน เช่น ผูไ้ด้รับ
อนุญาตให้ประกอบกิจการต่าง ๆ โดยกรณีท่ีฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเง่ือนไขในการอนุญาต
ฝ่ายปกครองมีอ านาจสั่งพกัใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตได้ นอกจากน้ี ฝ่ายปกครองยงัมีอ านาจ
ลงโทษประชาชนทัว่ไปท่ีฝ่าฝืนหนา้ท่ีตามกฎหมาย เช่น บุคคลท่ีกระท าความผิดในเร่ืองภาษีอากร
ซ่ึงอ านาจลงโทษของฝ่ายปกครองในเร่ืองน้ีมีรากฐานมาจากอ านาจในการจดัเก็บภาษีอนัเป็นอ านาจ
พิเศษของรัฐนัน่เอง
ในช่วงระหว่างสงครามโลกทั้ งสองคร้ัง (l’entre deux guerres) หรือระหว่างปี
ค.ศ. 1918 - 1939 (พ.ศ. 2461-2482) เร่ิมมีการน าโทษทางปกครองมาใชอ้ยา่งจริงจงั เน่ืองจากรัฐได้
ขยายภารกิจในทางเศรษฐกิจ สังคม และวฒันธรรม และให้เอกชนเขา้มามีส่วนร่วมในการจดัท า
บริการสาธารณะดา้นต่าง ๆ ซ่ึงหากเอกชนฝ่าฝืนขอ้ก าหนดในการจดัท าบริการสาธารณะ ก็จะมีการ
ลงโทษทางปกครอง โดยเพิกถอนการรับรองให้เป็นผูจ้ ัดท าบริการสาธารณะ ต่อมา ในช่วง
สงครามโลกคร้ังท่ีสองภายใต้รัฐบาลวิชี (gouvernement de Vichy) ซ่ึงเป็นรัฐบาลเผด็จการ
ในระหว่างปี ค.ศ. 1940 - 1944 (พ.ศ. 2483-2487) ไดมี้การกระชบัอ านาจลงโทษของฝ่ายปกครอง
คร้ังใหญ่ โดยมีการจดัตั้งองค์กรจดัระเบียบทางเศรษฐกิจ และองค์กรควบคุมวิชาชีพซ่ึงมีอ านาจ

8 ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. (2556). เกณฑ์การพิจารณาในการเลือกก าหนดโทษทางปกครองแทนโทษ
ทางอาญา. (ออนไลน์).

าระหน้ีอย่างอ่ืนของรัฐท่ีมิใช่หน้ีภาษีอากรหรือหน้ีท่ีเกิดจากการใช้
ประโยชน์ในสาธารณสมบติัของแผน่ดิน (recouvrement des créances de l’État étrangères à l’impôt
et au domaine) ซ่ึงมีหลักเกณฑ์ก าหนดไวใ้นรัฐกฤษฎีกา ฉบับท่ี 63 - 608 ลงวนัท่ี 24 มิถุนายน
ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506)โดยเจา้หนา้ท่ีบญัชีภาครัฐ (comptables directs du Trésor) ซ่ึงไดรั้บมอบหมาย
ให้จดัเก็บภาษีอากรเป็นผูมี้อ านาจหน้าท่ีบงัคบัให้เป็นไปตามค าสั่งเรียกให้ช าระเงิน โดยปฏิบติั
หนา้ท่ีภายใตก้ารก ากบัควบคุมของคลงัจงัหวดั (trésoriers-payeurs généraux)17

16ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา.

โดยไม่ตอ้งฟ้องคดี
ต่อศาล อย่างไรก็ดี ต่อมาในช่วงคริสต์ศตวรรษท่ี 19 เร่ิมมีความเห็นคดัคา้นอ านาจลงโทษของ
ฝ่ายปกครอง โดยมองวา่ขดัต่อหลกัการแบ่งแยกอ านาจท่ีให้องคก์รตุลาการซ่ึงมีความเป็นอิสระเป็น
ผูมี้อ านาจลงโทษการกระท าความผิดกฎหมาย ดงันั้น ในการยกร่าง ประมวลกฎหมายอาญาฉบบั
ใหม่ในปี ค.ศ. 1871 (พ.ศ. 2414) ผูต้รากฎหมายจึงน าบรรดาความผิดเก่ียวกบัความสงบเรียบร้อย
ไปบัญญัติเป็นความผิดอาญาลหุโทษ (Übertretung) ในประมวลกฎหมายอาญา และในช่วง
ตน้คริสตศ์ตวรรษท่ี 20 รัฐก็เร่ิมวางกฎเกณฑค์วบคุมกิจกรรมทางเศรษฐกิจและก าหนดโทษอาญา
ส าหรับการฝ่าฝืนกฎเกณฑ์ในเร่ืองต่าง ๆ มากขึ้นเร่ือย ๆ ซ่ึงฝ่ายต ารามีความเห็นว่า

ภายหลังจึงได้ปรากฏแนวคิดเก่ียวกับการบังคับ
ทางปกครองในชั้นเจา้หน้าท่ีฝ่ายปกครองในกฎหมายระดบัมลรัฐซ่ึงมีบทบาทอย่างมากในฐานะ
ตน้แบบของบทบัญญติัของกฎหมายระดบัสหพนัธรัฐ ต่อมา สหพนัธรัฐไดต้รารัฐบญัญติัว่าด้วย
การบงัคบัทางปกครองในชั้นเจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองแห่งสหพนัธรัฐ ลงวนัท่ี 27 เมษายน ค.ศ. 1953
(พ.ศ. 2496) ขึ้ นบังคับใช้โดยวางหลักเกณฑ์เก่ียวกับการบังคับทางปกครองในชั้นเจ้าหน้าท่ี
ฝ่ายปกครองและก่อตั้งหลกักฎหมายแบบ duale Vollzugsordnung โดยแบ่งแยกระหว่างมาตรการ
บังคับทางปกครองส าหรับค าสั่งทางปกครองท่ีก าหนดให้ช าระเงิน และมาตรการบังคับทาง
ปกครองส าหรับค าสั่งทางปกครองท่ีก าหนดให้กระท าการ (Handlung)